Estado do Ceará

PREFEITURA MUNICIPAL DE SENADOR SA

EDITAL DE PUBLICAÇÃO N°2017.01.30-1

O Prefeito Municipal do Município de Senador Sá - Estado do Ceará, Cidadão Alex Sandro
Rodrigues de Oliveira,  em pleno exercício do cargo e no uso competente de suas atribuições,
notadamente as conferidas pelo Art. 28, Inciso X, da Constituição do Estado do Ceará, RESOLVE
publicar mediante afixação nos locais de amplo acesso do público em geral no âmbito do Município
de Senador Sá/CE,  o RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL - RGF,  atinente ao 2° SEMESTRE  do
exercício financeiro de 2016.

PUBLIQUE-SE, DIVULGUE-SE, CUMPRA-SE.

Paço do Poder Executivo Municipal de Senador Sá - Estado do Ceará.
Em, 30 de Janeiro de 2017.

DECLARAÇÃO

Em cumprimento ao art. 7' da Instrução Normativa do TCM n° 0312000,
DECLARO, para fins de prova junto a esse Órgão de Controle Externo, que a
PREFEITURA MUNICIPAL DE SENADOR SA - CE publicou mediante afixação nos
locais de amplo acesso público em geral no âmbito do Município de Senador Sá e no
site www.publicont.com.br  e http://www.senadorsa.ce.gov.br  o R.G.F. (Relatório
Gestão Fiscal) (art. 54 da Lei Complementar n° 10112000), referente ao 20
SEMESTRE de 2016, conforme EDITAL DE PUBLICAÇÃO anexo.

Senador Sã - CE, 30 de Janeiro de 2017.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SENADOR SA - Poder EXECUTIVO
Relatório de Gestão Fiscal
Demonstrativo da Despesa com Pessoal
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social
Período: Janeiro a Dezembro de 2016/Semestre: Julho a Dezembro

Despesas Executadas
(Últimos 12 Meses)

Despesas com Pessoal
Empenhadas Inscritas em

Restos a
Pagar não-

Processados

Despesa Bruta com Pessoal (I) 9.091.562,26 0,00

Pessoal Ativo 9.059.882,26 0,00

Pessoal Inativo e Pensionistas 31.680,00 0,00

Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirização (§1° do art. 18 da LRF)

Despesas Não Computadas (§1° do art. 19 da LRF) (II)

Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária 0,00 0,00

Decorrente de Decisão Judicial de Período Anterior ao da Apuração 0,00 0,00

Despesa de Exercícios Anteriores de Período Anterior ao da Apuração 0,00 0,00

Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados 0,00 0,00

Despesa Líquida com Pessoal (III) = (1- II) I 9.091.562,26 1 	 0,00

Apuração do Cumprimento do Limite Legal Valor % Sobre a RCL

Receita Corrente Liquida - RCL (V) 17.693.679,46 ---

Despesa Total com Pessoal - DTP (IV) = (111a) 9.091.562,26 51,38

Limite Máximo (VI) (incisos I, II e III do art. 20 da LRF) 9.554.586,91 54,00

Limite Prudencial (VII) = (0,95 x VI) (parágrafo único do art. 22 da LRF) 9.076.857,56 51,30

Limite de Alerta (VIII) = (0,90 XVI) (Inciso II do §1° do art. 59 da LRF) 8.599.128,22 48,60

1

dl,. til
FRSNOISÇO ROBSO . OLIVEIRA SAMPAIO

CONTRq I RNO

•
..

4105át
fi lif

Joãe -• 1 o I t.conc; ciS Cordeiro

çSEC, DE A• E F ANÇAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE SENADOR SA - Poder EXECUTIVO
Relatório de Gestão Fiscal
Demonstrativo da Divida Consolidada Líquida
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social
Período: Janeiro a Dezembro de 2016/Semestre: Julho a Dezembro

pnr _ Anovn /I PP Apl. 	inricn I alinon 	 Pt 1 nn

Dívida Consolidada
Saldo do
Exercício
Anterior

Saldo do Exercício de 2016

Ate o 1° Semestre Ate 02° Semestre

DÍVIDA CONSOLIDADA- DC (I)

Dívida Mobiliária

Dívida Contratual

Interna

Externa

Precatórios Posteriores a 05/0512000

Outras Dívidas

DEDUÇÕES (II)

Disponibilidade de Caixa Bruta

Demais Haveres Financeiros

( - ) Restos a Pagar Processados (Exceto Precatórios)

2.578.623,25

2.578.623,25

0,00

880.443,31

1.255.522,37

2.414.623,85

2.414.623,85

0,00

946.845,64

1.107.925,01

2.685.565,65

2.685.565,65

221.352,86

905.891,87

684.539,01

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA - DCL (III) - (I - II) 2.578.623,25 2.414.623,85 2.464.212,79 0,00

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA- RCL 15.706.957,42 15.692.229,69 17.693.679,46 0,00

% DA DC SOBRE A RCL (I / RCL) 16,42 15,39 15,18 0,00

% DA DCL SOBRE A RCL (III / RCL) 16,42 15,39 13,93 0,00

LIMITE DEFINIDO RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL %

LIMITE DE ALERTA (inciso III do1° do art. 59 da LRF) %

Detalhamento da Dívida Contratual

DÍVIDA CONTRATUAL (IV = V + VI + VII + VIII)

DÍVIDA DE PPP (V)

PARCELAMENTO DE DÍVIDAS (VI)

De Tributos

De Contribuições Sociais

Previdenciárias

Demais Contribuições Sociais

Do FGTS

Com Instituição Não Financeira

DÍVIDA COM INSTITUIÇÃO FINANCEIRA (VII)

Interna

Externa

DEMAIS DIVIDAS CONTRATUAIS (VIII)

2.578.623,25

2.578.623,25

2.414.623,85

2.414.623,85

2.685.565,65

2.685.565,65

0,00

0,00

Outros Valores Não Integrantes da DC

PRECATÓRIOS ANTERIORES A 05/05/2000

PRECATÓRIOS POSTERIORES A 05/05/2000

INSUFICIÊNCIA FINANCEIRA

DEPÓSITOS

RP NÃO PROCESSADOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

ANTECIPAÇÕES DE RECEITA ORÇAMENTÁRIA - ARO

PREFEITURA MUNICIPAL DE SENADOR SA - Poder EXECUTIVO
Relatório de Gestão Fiscal
Demonstrativo da Divida Consolidada Líquida
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social
Período: Janeiro a Dezembro de 2016/Semestre: Julho a Dezembro

Dívida Consolidada Previdenciãria
Saldo do
Exercício
Anterior

Saldo do Exercício de 2016

Até o 1° Semestre Até o 2° Semestre

DÍVIDA CONSOLIDADA PREVIDENCIARIA (IX) 0,00 0,00 0,00 0,00

Passivo Atuarial

Demais Dividas

DEDUÇÕES (X) 0,00 0,00 0,00 0,00

Disponibilidade de Caixa Bruta 0,00 0,00 0,00 0,00

Investimentos

Demais Haveres Financeiros

(-) Restos a Pagar Processados 0,00 0,00 0,00 0,00

OBRIGAÇÕES NÃO INTEGRANTES DA DC

DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA PREVI. (X1)=(IX-X) 0,00 0,00 0,00 0,00

fiques de Olivelrs

ASSESSOR

CONTAS il. SiC
MUNICIPAL

Contados -

1

FRSNC ISCO ROBSIb • OLIVEIRA SAMPAIO
CONTR•11 I .,  • RNO

•
..

1,4•4k.'
fi lif

Joã• -• 1 o Ir 	 onc; cia Cordeiro

çSEC, DE A• E F ANÇAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE SENADOR SA - Poder EXECUTIVO
Relatório de Gestão Fiscal

Demonstrativo das Garantias e Contragarantias de Valores

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social
Período: Janeiro a Dezembro de 2016/Semestre: Julho a Dezembro

RRF - ANFXR III ti RE art 	inricn I nlinpn r'' p nrt 4f1 1 0 1

rn 1 nn

GARANTIAS CONCEDIDAS
SALDO DO
EXERCÍCIO
ANTERIOR

SALDOS DO EXERCÍCIO DE 2016

Até o 1°
Semestre

Até 02°
Semestre

EXTERNAS (I) 0,00 0,00 0,00

Aval ou Fiança em Operações de Credito 0,00 0,00 0,00

Outras Garantias nos Termos da LRF 0,00 0,00 0,00

INTERNAS (II) 0,00 0,00 0,00

Aval ou Fiança em Operações de Credito 0,00 0,00 0,00

Outras Garantias nos Termos da LRF 0,00 0,00 0,00

TOTAL DAS GARANTIAS CONCEDIDAS (III) = (I + II) 0,00 0,00 0,00

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA- RCL (IV) 15.706.957,42 0,00 17.693.679,46

% TOTAL DAS GARANTIAS sobre a RCL 0,00 0,00 0,00

LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL (16%) 2.513.113,18 0,00 2.830.988,71

SALDOS DO EXERCÍCIO DE 2016
SALDO DO

Até o 1° Até 02° CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS EXERCÍCIO
ANTERIOR Semestre Semestre

EXTERNAS (V) 0,00 0,00 0,00

Aval ou Fiança em Operações de Crédito 0,00 0,00 0,00

Outras Garantias nos Termos da LRF 0,00 0,00 0,00

INTERNAS (VI) 0,00 0,00 0,00

Aval ou Fiança em Operações de Crédito 0,00 0,00 0,00

Outras Garantias nos Termos da LRF 0,00 0,00 0,00

TOTAL DAS GARANTIAS CONCEDIDAS (III) = (I + II) 0,00 0,00 0,00

1

1%. til
FRSNCISCO ROBSO . OLIVEIRA SAMPAIO

CONTRail I 	RNO

•
.*

4 0.5ai(
fir

Joãe -.• 1 o ir 	 onc; oe Cordeiro

çSEC, DE A• E F ANÇAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE SENADOR SA - Poder EXECUTIVO
Relatório de Gestão Fiscal

Demonstrativo de Operações de Crédito

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social
Período: Janeiro a Dezembro de 2016/Semestre: Julho a Dezembro

pnr _ ANIPY(1 ['/11 PÇ nr1 55 inrien I nlin/55 51 1  MING., III mlincp 1 5. 5

P5 1 nn

OPERAÇÕES DE CRÉDITO

VALOR
CONTRATUALMENTE

PREVISTO

VALOR
EXECUTADO ATÉ
O SEMESTRE DE

REFERÊNCIA No Semestre
de Referência

Até o Semestre
de Referência

(a)
SUJEITAS AO LIMITE PARA FINS DE CONTRATAÇÃO (I) 0,00 0,00 0,00

Mobiliária 0,00 0,00 0,00

Interna 0,00 0,00 0,00

Externa 0,00 0,00 0,00

Contratual 0,00 0,00 0,00

Interna 0,00 0,00 0,00

Abetura de Credito 0,00 0,00 0,00

Aquisição Financiada de Bens e Arrendamento Mercantil Financeiro 0,00 0,00 0,00

Derivadas de PPP 0,00 0,00 0,00

Demais Aquisições Financiadas 0,00 0,00 0,00

Antecipação de Receita 0,00 0,00 0,00

Pela Venda a Termo de Bens e Serviços 0,00 0,00 0,00

Assunção, Reconhencimentos e Confissão de Dividas (LRF, art. 29, § 1°) 0,00 0,00 0,00

Outras Operações de Credito 0,00 0,00 0,00

Externa 0,00 0,00 0,00

NÃO SUJEITA AO LIMITE PARA FINS DE CONTRATAÇÃO (II) 0,00 0,00 0,00

Parcelamentos de Dívidas 0,00 0,00 0,00

De Tributos 0,00 0,00 0,00

De Contribuições Sociais 0,00 0,00 0,00

Previdenciárias 0,00 0,00 0,00

Demais Contribuições Sociais 0,00 0,00 0,00

Melhoria de Administração de Receitas e da Gestão Fiscal, Financeira e Patrimonial 0,00 0,00 0,00

Programa de Iluminação Pública - RELUZ 0,00 0,00 0,00

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DOS LIMITES VALOR %E
A Rei

RECEITA CORRENTE LIQUIDA- RCL 17.693.679,46 0,00

OPERAÇÕES VEDADAS (III) 0,00 0,00

Período de Referência 0,00 0,00

Períodos Anteriores ao de Referência 0,00 0,00

TOTAL CONSIDERADO PARA FINS DA APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE (IV) = (la +III) 0,00 0,00

LIMITE GERAL DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERAÇÕES DE CRÉDITO 2.830.988,71 16,00
INTERNAS E EXTERNAS
OPERAÇÕES DE CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA 0,00 0,00

LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERAÇÕES DE CRÉDITO POR 1.238.557,56 7,00
ANTECIPAÇÃO DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA
TOTAL CONSIDERADO PARA CONTRATAÇÃO DE NOVAS OPERAÇÕES DE CRÉDITO (V) = (IV + lia) 935.995,64 23,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE SENADOR SA - Poder EXECUTIVO
Relatório de Gestão Fiscal

Demonstrativo de Operações de Crédito

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social
Período: Janeiro a Dezembro de 2016/Semestre: Julho a Dezembro

RGF - ANEXO IV (LRF, art. 55, inciso 1, alinea 'V' e inciso III alinea "c")

R$ 1,00

1  	 •

a • 	 •It

FRSNC ISCO RO BS‘rD  • OLIVEIRA SAMPAIO

Joã • • 21 DI 1- cone Ge Cordeiro
CONTRIll I .,  RNO

SEC, DE As E F •• ANÇAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE SENADOR SA - Poder EXECUTIVO
Relatório de Gestão Fiscal
Demonstrativo da Disponibilidade de Caixa e dos Restos a Pagar
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social
Período: Janeiro a Dezembro de 2016/Semestre: Julho a Dezembro

pnr Ano," g /I PF Alt gg inricn III alinpa

cR 1 nn

Identificação dos Recursos
Disponibilidade de

Caixa Bruta (a)

Obrigações Financeiras Disponibilidade de
Líquida Caixa Li q

(Antes da
Inscrição em

Restos a Pagar
Não Processados)
(f)=(a-(b+c+d+e))

Restos a Pagar
Empenhados e

.
Não Liquidados do

Exercício

Empenhos Não
Liquidados

Cancelados (Não
Inscritos por
Insuficiência
Financeira)

Restos a Pagar Liquidados e Não
Pagos

P Restosa Pagar
Empenhados e

Não Liquidados de
Exercícios
Anteriores

(d)

Demais
Obrigações
Financeiras

(e)
De Exercícios

Anteriores
(b)

Do Exercícios (c)

Total dos Recursos Vinculados (I) 187.918,02 0,00 216.209,16 0,00 0,00 -28.291,14 291,652,39 0,00

Receitas de Impostos e de Transf de Impostos - Educação 2 0,00 0.00 23.312,87 0.00 0,00 -23.312,87 97.192,57 0,00

Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúc 0,00 0,00 53.628,85 0,00 0,00 -53.628,85 79.307,89 0,00

Transferência de Recursos do Sistema Único de Saúde - SU 0,00 0,00 31.431,85 0,00 0,00 -31,431,85 1,000,00 0,00

Transferências do FUNDEB - 40% (Outras Despesas) 0,00 0,00 102.838,93 0,00 0,00 -102.838,93 114.151,93 0,00

Transferências de Convênios - União/Saúde 23.139,32 0,00 0,00 0,00 0,00 23.139,32 0,00 0,00

Transferências de Convênios - União/Assistência Social 95.626,92 0,00 0,00 0,00 0,00 95.626,92 0,00 0,00

Transferências de Convênios - Estado/Saúde 69.151,78 0.00 0,00 0.00 0,00 69.151,78 0,00 0,00

Transf. de Rec. do Fundo Nacional de Assist. Social - FNAS 0,00 0,00 4.996,66 0,00 0,00 -4,996,66 0,00 0,00

Total dos Recursos Não Vinculados (II) 717,973,85 0,00 254.777,26 0,00 0,00 463,196,59 386,580,93 0,00

Recursos Ordinários 717.973,85 0,00 254.777,26 0,00 0,00 463.196,59 386.580,93 0,00

Total (III) = (I + II) 905.891,87 0,00 470.986,42 0,00 0,00 434.905,45 678.233,32 0,00

Regime Próprio de Previdência dos Servidores 	 0 , 00 1 	0 , 00 1 	 0,00 I 	 0,00 I 	 0,00 	 0,00 	 0,00 	 0,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE SENADOR SA - Poder EXECUTIVO
Relatório de Gestão Fiscal
Demonstrativo da Disponibilidade de Caixa e dos Restos a Pagar

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social
Período: Janeiro a Dezembro de 2016/Semestre: Julho a Dezembro

anu _ An.vn /I PP Ari' 55 inrinIIFalintan "n''1

Pç 1 nn

Identificação dos Recursos
Disponibilidade de

Caixa Bruta (a)

Obrigações Financeiras Disponibilidade de
Caixa Líquida

(Antes da
Inscrição em

Restos a Pagar
Não Processados)
(f)=(a-(b+c+d+e))

Restos a Pagar
Empenhados e

Não Liquidados do
Exercicio

Empenhos Não
Liquidados

Cancelados (Não
Inscritos por
Insuficiência
Financeira)

Restos a Pagar Liquidados e Não
Pagos

Restos a Pagar
Empenhados e

Não Liquidados de
Exercícios
Anteriores

(d)

Demais
Obrigações
Financeiras

(e)
De Exercicios

Anteriores
(b)

Do Exercícios (c)

Ifigues de Oliveira
MUNICIPAL

1

1,‘
FRSNOISÇO ROBSO . OLIVEIRA SAMPAIO

CONTRail I 	RNO

•
i.

1.405árk.'
fi lif

Joãe -•1 o ir t,conc; cia Cordeiro

çSEC, DE A• E F ANÇAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE SENADOR SA - Poder EXECUTIVO
Relatório de Gestão Fiscal
DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social
Período: Janeiro a Dezembro de 2016/Semestre: Julho a Dezembro

RE arf 4R - Ani.vn

RA 1 nn

RECEITA CORRENTE LIQUIDA Valor Até o Período

Receita Corrente Liquida 17.693.679,46

DESPESA COM PESSOAL VALOR % SOBRE A RCL

Despesa Total com Pessoal - DTP

Limite Máximo (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) - <%>

Limite Prudencial (parágrafo único, art. 22 da LRF) - <%>

9.091.562,26

9.554.586,91

9.076.857,56

51,38

54,00

51,30

DIVIDA CONSOLIDADA  VALOR %SOBRE A RCL

Dívida Consolidada Líquida

Limite Definido por Resolução do Senado Federal

0,00

0,00

0,00

0,00

GARANTIAS DE VALORES  VALOR %SOBRE A RCL

Total das Garantias Concedidas

Limite Definido por Resolução do Senado Federal

0,00

2.830.988,71

0,00

0,00

OPERAÇÕES DE CRÉDITO  VALOR %SOBRE A RCL

Operações de Crédito Externas e Internas

Operações de Crédito por Antecipaçãoda Receita

Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de
Crédito Externas e Internas

Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de
Crédito Por Antecipação da Receita

0,00

0,00

2.830.988,71

1.238.557,56

0,00

0,00

16,00

7,00

RESTOS A PAGAR
Inscrição em Restos a Pagar Não

Processados do Exercício

Disponibilidade de Caixa Líquida (Antes
da Inscrição em Restos a Pagar Não

Processados do Exercido)

Valor Total 470.986,42 434.905,45

igues de Oliselts

ASSESSOR I~N CONTABIL SiC
MUNICIPAL

Contados -

1  	 •

a •

FRSNC ISCO ROBS‘b • OLIVEIRA SAMPAIO

Jon. • 21 	cone: na Cordeira
CONTRIII 	RNO

SEC, DE AN...1 E F •• ANÇAS